
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 30/07/2019 e vi rimarra' fino al 15/08/2019.

Li 30/07/2019

L'ADDETTO ALL'ALBO
Angela Maria Fusaro

PUBBLICAZIONE

Il 18 luglio 2019 alle ore 18,02 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunito il Consiglio
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Alla prima convocazione dell'odierna seduta Straordinaria tenutasi in forma Pubblica, partecipata
ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, all'appello nominale risultano:

Deliberazione del Consiglio Comunale
n.58/2019 del 18.07.2019

OGGETTO: SERVIZI AMBIENTALI NORD BARESE (S.A.N.B.) S.p.A. -
ADEGUAMENTO STATUTO AL D.LGS.  19 AGOSTO 2016, N. 175 E SS.MM.II.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Scardigno Michele P

Basile Salvatore P

Binetti Damiano A

Caldarola Lia P

Di Terlizzi Raffaella P

Mazzone Antonio P

Mazzone Giovanni P

Paparella  Mario P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Paparella Antonio P

Paparella Pietro P

Picciarelli Gattullo
Giuseppina

P

Rutigliani  Mariatiziana P

Saulle Orazio P

Summo Francesco P

Turturo Irene A

Turturro Giovanni A

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Presiede Michele Scardigno, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.



Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Bianca De Zio

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 01/07/2019

Responsabile di Settore

Parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. del 18.07.2019 

 
OGGETTO: SERVIZI AMBIENTALI NORD BARESE (S.A.N.B.) S.p.A. - 

ADEGUAMENTO STATUTO AL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E SS.MM.II. 

Nome e Cognome Presente/Assente 

Chieco Pasquale Roberto P 

Scardigno Michele P 

Basile Salvatore P 

Binetti Damiano A 

Caldarola Lia P 

Di Terlizzi Raffaella P 

Mazzone Antonio P 

Mazzone Giovanni P 

Paparella Mario P 

 

Nome e Cognome Presente/Assente 

Paparella Antonio P 

Paparella Pietro P 

Picciarelli Gattullo 
Giuseppina 

P 

Rutigliani Mariatiziana P 

Saulle Orazio P 

Summo Francesco P 

Turturo Irene A 

Turturro Giovanni A 

 

 
 

Comune di Ruvo di Puglia 
Città Metropolitana di Bari 

 
 
 

 
Il 18 luglio 2019 alle ore 18,02 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunito il Consiglio 
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto. 

 
Alla prima convocazione dell'odierna seduta Straordinaria tenutasi in forma Pubblica, partecipata 
ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, all'appello nominale risultano: 

 

 

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3 
 
Presiede Michele Scardigno, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra. 

 
 
Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia. 



 

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

REGOLARITA' TECNICA 

Parere: Favorevole 

REGOLARITA' CONTABILE 

Parere: Non Richiesto 

Data: 01/07/2019 Data: 

Responsabile di Settore Responsabile del Settore Finanziario 

Bianca De Zio 



In continuazione di seduta 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto n. 9 iscritto all’ordine del giorno facendo 
espresso riferimento agli atti messi a disposizione dei consiglieri nel fascicolo del 
Consiglio. 
La discussione intervenuta sull’argomento è riportato nel verbale di pari seduta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 

 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n°14 del 12/02/2013 è stato approvato lo 
schema di “Convenzione tra i Comuni dell’A.R.O. 1 –  Provincia di Bari – per la 
costituzione di una associazione ex art. 30 del D. Lgs. n°267/2000“ per l’attuazione e 
la gestione associata dei compiti, delle funzioni amministrative e delle attività 
connesse al servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e 
assimilati e dei servizi annessi tra i Comuni di Terlizzi, Molfetta, Bitonto, Ruvo di 
Puglia e Corato, dell’ A.R.O. 1 - Ambito di Raccolta Ottimale della Provincia di Bari, 
convenzione regolarmente sottoscritta in data 26 marzo 2013 – con atto Rep.8021; 

 
- nell’Assemblea dell’A.R.O.1 del 14 febbraio 2014, preso atto del percorso svolto, è 
stato approvato all’unanimità lo “ Schema di Carta dei Servizi ” redatto in conformità allo 
schema tipo di carte dei servizi, già approvato dalla Regione Puglia con Deliberazione di 
Giunta n°194 del 11/02/2013; 

 
- per tutto il 2014 si sono tenuti continui e costanti incontri dell’Assemblea dell’A.R.O. 
sopra individuato, finalizzati essenzialmente alla definizione del modello gestionale 
per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e 
assimilati a livello di ambito; 

 
- tale percorso ha portato: 
• all’approvazione, con Deliberazione n°6 del 16/12/2014 dell’Assemblea dei Comuni 
dell’A.R.O. 1 –  Provincia di Bari - del Piano Industriale, individuato da subito quale 
strumento essenziale per supportare le decisioni da adottare per la gestione unitaria 
del servizio e finalizzato ad esplicitare le prospettive gestionali sia in merito alle 
proiezioni gestionali che alle dinamiche economiche dei servizi, sul medio e lungo 
termine; 
• all’approvazione, nelle sedute del 16/12/2014 e del 18/12/2014 dell’Assemblea dei 
Comuni dell’A.R.O. 1 –  Provincia di Bari -, con deliberazioni nn. 5 e 9, della 
Relazione ex art. 34, comma 20 del D.L. 18/10/2012, n°179, come modificato dalla 
Legge di conversione n°221 del 17/12/2012 – nella quale si dà evidenza delle 
motivazioni della decisione di procedere alla costituzione di una Società a 
totale partecipazione pubblica tra i Comuni di Bitonto, Corato, Molfetta, Ruvo di 
Puglia e Terlizzi, cui affidare direttamente, secondo la disciplina dell’“ in house 
providing” la gestione unitaria del Servizio -; 
• all’approvazione nella seduta del 15/10/2014 dell’Assemblea A.R.O. dello Statuto 
della nuova costituenda Società. 

 
- il Comune di Ruvo di Puglia, nella seduta consiliare del 22/12/2014, con 
deliberazioni nn. 76, 77, 78 e 79, ha fatto propri e approvati i sopra citati atti 
dell’Assemblea A.R.O. 1 – Provincia di Bari – prendendo atto, in particolare della 



Relazione ex art. 34, comma 20 del D.L. 18/10/2012, n°179, come modificato dalla 
Legge di conversione n°221 del 17/12/2012, che rende conto delle ragioni e della 
sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento 
prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico, 
indicando le compensazioni economiche, se previste: 

 
 

- con Deliberazione dell’Assemblea dell’A.R.O. 1 - Provincia di Bari n. 10/2014 del 
31.12.2014 è stato deliberato, tra l’altro, di affidare alla neo costituita “S.A.N.B. 
S.p.A.” la gestione associata dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani nel territorio dei Comuni di Bitonto, Corato, Ruvo di Puglia e Terlizzi, 
attraverso la formula dell’“ in house providing”, giusta relazione ex art. 34, comma 20 
del D.L. 179/2012. 

 
- a conclusione del citato percorso, in data 31/12/2014, con Atto rep. n. 2046, 
Raccolta n°1419 del 31/12/2014, registrato a Bari il 09/01/2015, al n°580/1T, innanzi 
al Notaio Dott. Fra ncesco Capozza, è stato sottoscritto l’atto di costituzione della 
nuova Società per Azioni, con capitale interamente pubblico, tra i Comuni di Bitonto, 
Corato, Molfetta, Ruvo di Puglia e Terlizzi, denominata “ Servizi Ambientali per il 
Nord Barese (S.A.N.B.) S.p.A.”, già approvato dall’Assemblea dei Comuni 
dell’A.R.O. 1 Provincia di Bari nella seduta del 15/10/2014, cui affidare direttamente 
la gestione unitaria del servizio: 

 
Ragione Sociale Servizi Ambientali per il Nord Barese S.p.A. (S.A.N.B. S.p.A.) 
Forma Giuridica Società per Azioni a totale partecipazione pubblica 
Codice Fiscale 07698630725 
Partita IVA 07698630725 
Data di costituzione 31/12/2014 Atto Costitutivo Rep. n°2046, Raccolta n°1419 
Capitale sociale € 100.000,00 
Quota detenuta del Comune di Ruvo di Puglia: 11,80% 
Altri Soci pubblici: Comuni di Bitonto, Corato, Molfetta e Terlizzi 

 
- la S.A.N.B. S.p.A. è stata costituita per gestire il Servizio di Igiene Urbana per l’intero 

Ambito di Raccolta Ottimale 1 – Provincia di Bari; 
 

- per effetto del perdurante stato di inattività protrattosi nel corso del 2015, 2016 e 
2017 (la società è tuttora inattiva), l'Assemblea della società, riunitasi in data 5 aprile 
2017, ha provveduto ad adottare i provvedimenti di cui all'art.2447 c.c. deliberando la 
riduzione del capitale per perdite ad Euro 4.900,00 e il contestuale aumento del 
capitale ad Euro 98.000,00; 

 
- in data 18 luglio 2017, non avendo i soci provveduto a sottoscrivere, nei termini 
indicati nella predetta deliberazione dell'assemblea del 5 aprile 2017, l'aumento di 
capitale ed essendosi verificata, conseguentemente, la causa di scioglimento della 
società ex art. 2484, primo comma n. 4 c.c., con necessità di nominare un liquidatore, 
l’Assemblea straordinaria deliberava di sciogliere anticipatamente la soc ietà e di 
metterla in liquidazione e di nominare liquidatore l'avv.TOSCANO NICOLA, al quale 
venivano conferiti tutti i poteri di cui all'art. 2489 del Codice Civile, nonchè la 
rappresentanza legale della società nel periodo della liquidazione, senza alcuna 



ATTESO che il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, Testo unico in materia di societa' a 
partecipazione pubblica. (GU n.210 del 8-9-2016 ), entrato in vigore il 23/09/2016, 
all’art. 26 “ Altre disposizioni transitorie ”, comma 1, fissava per le società a controllo 
pubblico “ in house ” già costituite all’atto dell’entrata in vigore del decreto medesimo 
(quale era, appunto, la SANB SpA) il termine ultimo per l’adeguamento dei propri 
statuti alle disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 175/2016 al 31 dicembre 2016: tale 
termine è stato successivamente prorogato al 31 luglio 2017 dall’art. 17, comma 1, 
lett. a), del D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 

limitazione e, pertanto, senza determinare alcun criterio specifico sulla base del quale 
doveva svolgersi la liquidazione stessa; 

 
- nella predetta riunione dell’Assemblea straordinaria della SANB SpA, tuttavia, i 
rappresentanti dei Comuni di Terlizzi, Corato, Ruvo di Puglia e Bitonto, a fronte 
dell’automatico avvio della procedura di liquidazione ai sensi dell’art. 2484, c. 1, n. 4, 
C.C., manifestavano il loro intendimento a deliberare la sottoscrizione dell’aumento del 
capitale e alla revoca dello stato di liquidazione; 

 
- successivamente, a seguito della riunione dell’Assemblea ordinaria della SANB 
SpA tenutasi in data 29 dicembre 2018 e degli impegni assunti in sede di Assemblea 
SANB SpA del 29.3.2019 e in sede di ARO il 7.2.2019 e il 4.3.2019, i Comuni soci si 
sono determinati a dare esecuzione, previa deliberazione dei rispettivi Consigli 
Comunali, all’“Addendum all’aggiornamento del Piano Industriale dell’ARO BA 1 
– Aggregazione all’interno di SANB delle società in house esistenti nell’AO BA1 
– Inclusione nel Piano Industriale di SANB degli impianti localizzati nel territorio 
di Molfetta” - il cui testo è stato espressamente approvato dai Comuni dell’ARO 1/BA 
e dal Commissario ad Acta dell’ARO, Avvocato G. Grandaliano, Direttore Generale 
dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 
(AGER Puglia), nella riunione del 04.03.2019: nel suddetto “ADDENDUM”, preso atto 
della comune volontà degli Enti di procedere ad un rapida integrazione operativa 
attraverso il soggetto unitario SANB SpA, è stato prospettato, da un lato, un processo 
di aggregazione che passa attraverso la ricapitalizzazione di SANB secondo le 
vecchie quote di capitale sottoscritto, e, dall’altro, il conferimento da parte dei Comuni 
di Corato e Molfetta degli assets societari delle rispettive aziende in house (ASIPU Srl 
e ASM Srl), inclusa, per quanto riguarda ASM, la parte impiantistica di proprietà di 
quest’ultima e del Comune di Molfetta (impianto di compostaggio già autorizzato e 
impianto di trattamento CSS plastica già in esercizio); 

 
PREMESSO QUANTO SOPRA 

 

 

PRESO ATTO che il Liquidatore della SANB SpA, appena insediatosi, con nota in data 
11 agosto 2017 (registrata in pari data al protocollo generale dell’Ente con il n. 30147), 
trasmetteva ai Comuni soci una prima bozza di statuto societario adeguato alle 
disposizioni del richiamato D.Lgs. n. 175/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 
100/2017, il cui esame, iscritto all’ordine del giorno dell’Assemblea dei soci fissata per 
il giorno 28 settembre 2017, veniva differito a successiva data da definirsi, giusta 
Verbale di Assemblea ordinaria del 28 settembre 2017; 

 
PRESO ATTO, altresì, 



che con comunicazione tramite p.e.c. del 19 aprile 2019, il Liquidatore trasmetteva ai 
Comuni soci l’integrazione dell’ordine del giorno dell’Assemblea fissata per il 29 aprile 
2019, con l’introduzione del seguente punto di discussione: 
“5. Condivisione del testo definitivo dell’adeguamento dello Statuto della  
S.A.N.B. al d.lgs. n. 175/2016 e al d.lgs. n. 100/2017, da sottoporre ai Consigli 
comunali per l’adozione delle delibere di approvazione e autorizzazione e alla 
definitiva approvazione dell’Assemblea straordinaria della S.A.N.B.”;  

 
che in data 6 maggio 2019, previo aggiornamento dell’Assemblea dei soci tenutasi in 
data 29 aprile 2019, l’Assemblea medesima approvava all’unanimità dei presenti le 
modifiche allo statuto societ ario, anche per l’adeguamento dello stesso alle previsioni 
del D.Lgs. n. 175/2016 e del D.Lgs. n. 100/2017, come da testo allegato al Verbale 
della predetta riunione assembleare, recante evidenziate le parti oggetto di 
adeguamento alle previsioni normative citate (ALL. “A”); 

 
che occorre apportare al testo dello statuto societario allegato al Verbale 
dell’Assemblea ordinaria della SANB SpA del 6 maggio 2019 (ALL. “A” alla presente 
deliberazione), la modifica di seguito evidenziata: 

- all’art. 27 “Fatturato”, comma 27.1, al primo rigo, l’avverbio “Almeno” deve 
essere sostituito con l’avverbio “Oltre”, in conformità a quanto prescritto dall’art. 
16 “Società in house ”, comma 3, del D.Lgs. n. 175/2016, come modificato 
dall’art. 10, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100, che così recita: 
“Gli statuti delle società di cui al presente articolo devono prevedere che oltre 
l’ottanta per cento del loro fatturato sia effettuato nello svolgimento dei compiti a 
esse affidati dall’ente pubblico o dagli enti pubblici soci”; 

 
RILEVATO che la Commissione ha esaminato la proposta deliberativa in oggetto; 

 
VISTO il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, 
art. 49, comma 1, espresso dalla Direttrice di Area 3; 

 
VISTO il parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, 
art. 49, comma 1, espresso dalla Direttrice di Area 2; 

 
VISTO il parere FAVOREVOLE di conformità, ex art. 97, secondo comma, del decreto 
legislative n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, nonché, ex art. 18, 
secondo comma, del vigente Statuto comunale, reso dal Segretario Generale, a 
richiesta del Sindaco; 

 
DATO ATTO che esce il consigliere P. Paparella, in aula sono n.11 con n.9 voti 
favorevoli e n.2 contrari ( Paparella A. e Rutigliani M.) 

 
DELIBERA 

 
1. di APPROVARE l’adeguamento dello Statuto della società Servizi Ambientali per il 
Nord Barese S.p.A. (S.A.N.B. S.p.A.) (già approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 78 del 22/12/2014) alle disposizioni del D.Lgs. n. 19 agosto 2016, n.  
175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100, riportato nel testo 
preliminarmente condiviso dai Comuni soci in seno all’Assemblea ordinaria della 
SANB SpA in liquidazione del 6 maggio 2019 ed allegato al relativo Verbale di 



assemblea (ALL. “A” alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale), previa la modifica di seguito evidenziata: 

- all’art. 27 “ Fatturato”, comma 27.1, al primo rigo, l’avverbio “ Almeno” deve essere 
sostituito con l’avverbio “ Oltre”, in c onformità a quanto prescritto dall’art. 16 
“Società in house ”, comma 3, del D.Lgs. n. 175/2016, come modificato dall’art. 10, 
comma 1, lett. a), del D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100, che così recita: 
“Gli statuti delle società di cui al presente articolo devono prevedere che oltre 
l’ottanta per cento del loro fatturato sia effettuato nello svolgimento dei compiti a 
esse affidati dall’ente pubblico o dagli enti pubblici soci”; 

 
2. di AUTORIZZARE il Sindaco o suo delegato, in qualità di legale rappresentante e 
di socio della società Servizi Ambientali per il Nord Barese S.p.A. (S.A.N.B. S.p.A.), 
ad intervenire in nome e per conto del Comune all’Assemblea della società e ad 
esprimere voto favorevole in ordine alle modifiche di cui al punto 1., dando mandato 
allo stesso a porre in essere eventuali modifiche non sostanziali allo statuto che 
dovessero essere dovute o richieste, in sede di stipula notarile, da norme o da prassi 
di legge; 

 
3. di TRASMETTERE, altresì, la presente deliberazione: 

o al Liquidatore, della S.A.N.B. S.p.A.; 

o al Sindaco del Comune di Ruvo di Puglia; 

o al Comuni e Commissario A.O. 1/Ba; 

o al Direttori Comunali. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
rilevato che la massima riduzione dei tempi consentirebbe il più rapido avvio della 
operatività della S.A.N.B. S.p.A., prevedendo rischi di maggiori oneri, e ravvisando, 
dunque, gli estremi dell’urgenza, su proposta del Presidente, 

 
con n.9 voti favorevoli, resi per alzata di mano, ed accertati nelle dovute forme di 
legge e n. 2 astenuti ( Paparella A. e Rutigliani M.) 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000, 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 

 
F.to Michele Scardigno F.to Antonella Tampoia 

 
 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 18/07/2019 (art. 134 - c.4 - 
D.Lgs. 267/2000); 

    Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.  
267/2000); 

 

RUVO DI PUGLIA, lì 18/07/2019  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
F.to Antonella Tampoia 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del 
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune. 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Michele Scardigno F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 18/07/2019
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 18/07/2019 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8

